

**FUND INST DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO DO CAV**

C.N.P.J.: 78.491.610/0001-22

**BALANÇO PATRIMONIAL**

Valores expressos em reais

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE

**ATIVO**

|                                                                     |              | R\$                 | R\$                 |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|---------------------|
|                                                                     |              | 2021                | 2020                |
| <b>CIRCULANTE</b>                                                   | <b>Notas</b> | <b>2.176.653,76</b> | <b>1.214.334,02</b> |
| <b>Caixa e Equivalente Caixa</b>                                    | <b>3</b>     | <b>1.512.822,34</b> | <b>914.350,73</b>   |
| <b>Depositos Bancarios á Vista</b>                                  | <b>3</b>     | <b>48.519,05</b>    | <b>31.119,58</b>    |
| Bancos Conta Movimento - Recursos Livres                            | 3            | 0,00                | 0,00                |
| Bancos Conta Movimento - Recursos Terceiros                         | 3            | 48.519,05           | 31.119,58           |
| <b>Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata</b>                  | <b>3</b>     | <b>1.464.303,29</b> | <b>883.231,15</b>   |
| Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata - Recursos de Livres    | 3            | 187.258,97          | 182.187,29          |
| Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata - Recursos de Terceiros | 3            | 792.661,04          | 693.200,86          |
| Aplicac Finac. Liquidez Imediata - Rec. Termo Colaboração 13019     | 3            | 484.383,28          | 7.843,00            |
| <b>Creditos</b>                                                     |              | <b>591.867,77</b>   | <b>191.689,97</b>   |
| Clientes                                                            | 4.1          | 267.338,51          | 46.494,15           |
| Termos de Colaboração Lei 13.019/2014                               | 4.2          | 81.984,92           | 0,00                |
| Termo de Cooperação Técnica, Científica e Financeira                | 4.4          | 241.233,14          | 145.027,11          |
| Adiantamento a Fornecedores                                         | 4.2          | 1.311,20            | 168,71              |
| <b>Estoques</b>                                                     |              | <b>71.963,65</b>    | <b>108.293,32</b>   |
| Material de Uso e Consumo                                           | 5            | 48.655,69           | 96.427,79           |
| Animais Vivos                                                       | 5            | 23.307,96           | 11.865,53           |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>                                         |              | <b>453.855,32</b>   | <b>522.844,80</b>   |
| <b>Imobilizado</b>                                                  |              | <b>441.450,74</b>   | <b>502.724,07</b>   |
| Imoveis de Uso                                                      | 7            | 205.000,00          | 205.000,00          |
| Móveis e Utensílios                                                 | 7            | 271.012,73          | 271.012,73          |
| Maquinas e Equipamentos                                             | 7            | 689.765,67          | 688.868,67          |
| Imobilizado em Andamento                                            | 7            | 4.306,00            | 4.306,00            |
| (-) Depreciação Acumulada Imobilizado                               | 7            | (-728.633,66)       | (-666.463,33)       |
| <b>Intangível</b>                                                   |              | <b>5.083,92</b>     | <b>7.343,44</b>     |
| Software                                                            | 8            | 14.122,00           | 14.122,00           |
| (-) Amortização Acumulada Intangível                                | 8            | (-9.038,08)         | (-6.778,56)         |
| <b>Animais Vivos Imobilizados</b>                                   |              | <b>7.320,66</b>     | <b>12.777,29</b>    |
| Gado Bovino                                                         | 9            | 27.886,33           | 27.886,33           |
| Ovinocultura                                                        | 9            | 904,33              | 904,33              |
| Equinos                                                             | 9            | 1.500,00            | 1.500,00            |
| (-) Depreciação Acumulada                                           | 9            | (-22.970,00)        | (-17.513,37)        |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                               |              | <b>2.630.509,08</b> | <b>1.737.178,82</b> |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis*

Lages (SC), 31 de dezembro de 2021

ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI  
Diretora ExecutivaPEDRO JOVANE DA SILVA  
Contador CRC/SC 025675/O-1  
CPF 020.332.259-25

**FUND INST DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DO CAV**

C.N.P.J.: 78.491.610/0001-22

**BALANÇO PATRIMONIAL**

Valores expressos em reais

**PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

|                                       |      | R\$<br>2022         | R\$<br>2021         |
|---------------------------------------|------|---------------------|---------------------|
| <b>PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>   |      | <b>2.630.509,08</b> | <b>1.737.178,82</b> |
| <b>CIRCULANTE</b>                     |      | <b>2.108.934,18</b> | <b>1.084.811,42</b> |
| <b>Contas a Pagar</b>                 |      | <b>236.021,80</b>   | <b>150.005,41</b>   |
| Fornecedores                          | 10   | 223.623,14          | 137.576,43          |
| Obrigações Tributárias Proprias       |      | 4.800,76            | 2.452,54            |
| Obrigações Tributárias - Terceiros    | 12   | 156,88              | 679,15              |
| Obrigações com Empregados             | 11   | 5.398,87            | 3.969,37            |
| Obrigações Tributárias - Projetos     | 12   | 2.042,15            | 5.327,92            |
| <b>Recursos de Projetos</b>           |      | <b>1.872.912,38</b> | <b>934.806,01</b>   |
| Recursos de Entidade Pública Nacional | 13   | 564.610,68          | 9.035,26            |
| Recursos de Entidade Privada Nacional | 13   | 1.098.619,08        | 925.770,75          |
| Recursos de Entidade Internacional    | 13   | 209.682,62          | 0,00                |
| <b>Patrimônio Líquido</b>             |      | <b>521.574,90</b>   | <b>652.367,40</b>   |
| <b>Reservas</b>                       |      | <b>364.167,42</b>   | <b>364.167,42</b>   |
| Fundo Patrimonial                     | 15   | 363.301,41          | 363.301,41          |
| Fundo para Reposição do Ativo         | 15   | 866,01              | 866,01              |
| <b>Superávit</b>                      |      | <b>157.407,48</b>   | <b>288.199,98</b>   |
| Superávit Acumulado                   | 13.1 | 288.199,98          | 320.192,44          |
| Superávit/Déficit do Exercício        |      | (130.792,50)        | (31.992,46)         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>               |      | <b>2.630.509,08</b> | <b>1.737.178,82</b> |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis*

Lages (SC), 31 de dezembro de 2021

**ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI**  
Diretora Executivo

**PEDRO JOVANE DA SILVA**  
Contador CRC/SC 025675/O-1  
CPF 020.332.259-25

**FUND INST DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DO**

C.N.P.J.: 78.491.610/0001-22

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO**

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE

Valores Expressos em reais

|                                                            |               | R\$<br>2021         | R\$<br>2020         |
|------------------------------------------------------------|---------------|---------------------|---------------------|
| <b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>                           | <b>Nota</b>   | <b>431.369,25</b>   | <b>363.805,48</b>   |
| Receita de Taxas de Administração de Projetos              |               | 97.926,94           | 16.682,29           |
| Receita de Venda de Produtos e Sub-Produtos                |               | 326.173,85          | 336.634,63          |
| Outras receitas                                            |               | 7.268,46            | 10.488,56           |
| Origens Governamentais                                     |               | 0,00                | 0,00                |
| <b>DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA</b>                            | <b>15.1</b>   | <b>3.363,82</b>     | <b>12.283,37</b>    |
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>                                     |               | <b>428.005,43</b>   | <b>351.522,11</b>   |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>                               | <b>15.2</b>   | <b>(577.298,86)</b> | <b>(390.493,66)</b> |
| <b>Despesas com pessoal</b>                                |               | <b>(102.342,19)</b> | <b>(48.167,17)</b>  |
| Remuneração e Outras verbas Salariais                      |               | (67.225,73)         | (31.505,38)         |
| Despesas com encargos sociais                              |               | (35.116,46)         | (16.661,79)         |
| <b>Despesas Administrativas</b>                            | <b>15.2.2</b> | <b>(269.808,85)</b> | <b>(224.775,07)</b> |
| <b>Despesas Departamento Produção Animal</b>               | <b>15.2.3</b> | <b>(204.873,57)</b> | <b>(117.551,42)</b> |
| <b>Despesas Departamento Agronomia</b>                     | <b>15.2.3</b> | <b>(274,25)</b>     | <b>0,00</b>         |
| <b>Despesas Tributárias</b>                                | <b>15.2.4</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS</b>                      |               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b> |               | <b>(149.293,43)</b> | <b>(38.971,55)</b>  |
| <b>ENCARGOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</b>                       |               | <b>18.500,93</b>    | <b>6.979,09</b>     |
| <b>Despesas Financeiras</b>                                | <b>15.2.5</b> | <b>(337,94)</b>     | <b>(804,09)</b>     |
| <b>Receitas Financeiras</b>                                | <b>15.2.5</b> | <b>18.838,87</b>    | <b>7.783,18</b>     |
| <b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>                 |               | <b>(130.792,50)</b> | <b>(31.992,46)</b>  |
| <b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>              |               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| Outras Receitas/Despesas Líquidas                          |               | 0,00                | 0,00                |
| <b>GRATUIDADE, VOLUNTARIADO E RENUNCIA FISCAL</b>          |               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| Receitas Gratuidade, Voluntariado e Renuncial fiscal       |               | 0,00                | 0,00                |
| Despesas Gratuidade, Voluntariado e Renuncial fiscal       |               | 0,00                | 0,00                |
| <b>SUPERÁVIT/(DÉFICIT) DO EXERCÍCIO</b>                    |               | <b>(130.792,50)</b> | <b>(31.992,46)</b>  |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis*

Lages (SC), 31 de dezembro de 2021

**ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI**  
Diretora Executiva**PEDRO JOVANE DA SILVA**  
Contador CRC/SC 025675/O-1  
CPF 020.332.259-25





**FUND INST DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO DO CAV**

C.N.P.J.: 78.491.610/0001-22

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE  
Valores Expressos em reais

|                                            | Fundo Patrimonial | Fundo p/Reposição do Ativo | Déficits/Superávits Acumulado | Patrimônio Líquido    |
|--------------------------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| <b>SALDOS EM 31/12/2019</b>                | <b>363.301,41</b> | <b>866,01</b>              | <b>R\$ 320.192,44</b>         | <b>R\$ 684.359,86</b> |
| Ajustes de Exercícios anteriores Credores  | 0,00              | 0,00                       | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00              |
| Déficit                                    | 0,00              | 0,00                       | (R\$ 31.992,46)               | (R\$ 31.992,46)       |
| Realização de reserva de reavaliação       | 0,00              | 0,00                       | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00              |
| Ajustes de Exercícios anteriores Devedores | 0,00              | 0,00                       | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00              |
| <b>SALDOS EM 31/12/2020</b>                | <b>363.301,41</b> | <b>866,01</b>              | <b>R\$ 288.199,98</b>         | <b>R\$ 652.367,40</b> |
| Ajustes de Exercícios anteriores Credores  | 0,00              | 0,00                       | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00              |
| Déficit                                    | 0,00              | 0,00                       | (R\$ 130.792,50)              | (R\$ 130.792,50)      |
| Realização de reserva de reavaliação       | 0,00              | 0,00                       | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00              |
| Ajustes de Exercícios anteriores Devedores | 0,00              | 0,00                       | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00              |
| <b>SALDOS EM 31/12/2021</b>                | <b>363.301,41</b> | <b>866,01</b>              | <b>R\$ 157.407,48</b>         | <b>R\$ 521.574,90</b> |

Lages (SC), 31 de dezembro de 2021

**ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI**  
Diretora Executiva

**PEDRO JOVANE DA SILVA**  
Contador CRC/SC 025675/O-1  
CPF 020.332.259-25



**FUND INST DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO DO CAV**

C.N.P.J.: 78.491.610/0001-22

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE  
Valores Expressos em reais

| NATUREZA DAS OPERAÇÕES                                     | R\$<br>2021         | R\$<br>2020         |
|------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>          |                     |                     |
| Déficit do Exercício                                       | (130.792,50)        | (31.992,46)         |
| Depreciação/Amortização                                    | 69.886,48           | 86.183,88           |
| Ajustes de Exercícios Anteriores                           | 0,00                | 0,00                |
|                                                            | <b>(60.906,02)</b>  | <b>54.191,42</b>    |
| <b>( Aumento) Redução dos Ativos</b>                       |                     |                     |
| Créditos a Receber de Clientes                             | (396.677,80)        | 274.062,88          |
| Tributos e Contribuições a Recuperar                       | 0,00                | 0,00                |
| Estoque                                                    | 32.829,67           | 6.191,58            |
| Despesas pagas antecipadamente                             | 0,00                | 0,00                |
| outros créditos a receber                                  | 0,00                | 0,00                |
| Realizável Longo Prazo                                     | 0,00                | 0,00                |
|                                                            | <b>(363.848,13)</b> | <b>280.254,46</b>   |
| <b>( Aumento) Redução dos Passivos</b>                     |                     |                     |
| Fornecedores                                               | 86.046,71           | 26.620,70           |
| Obrigações sociais e trabalhistas                          | 0,00                | 0,00                |
| Obrigações tributárias                                     | (446,02)            | 0,00                |
| Outras Obrigações a pagar                                  | 415,70              | 6.669,02            |
| Variação em outras Obrigações a Pagar                      | 0,00                | 445,54              |
| Recursos Entidades Públicas Nacional                       | 555.575,42          | 1.624,74            |
| Recursos Entidades Privadas Nacional                       | 172.848,33          | (186.292,70)        |
| Recursos Entidades Internacional                           | 209.682,62          | 0,00                |
|                                                            | <b>1.024.122,76</b> | <b>(150.932,70)</b> |
| <b>Caixa Líquido Usado nas Atividades Operacionais</b>     | <b>599.368,61</b>   | <b>183.513,18</b>   |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>       |                     |                     |
| Aquisição de bens do imobilizado/Intangível                | (897,00)            | (5.448,00)          |
| Venda Imobilizado                                          | 0,00                | 0,00                |
| <b>Caixa Líquido Usado nas Atividades de Investimento</b>  | <b>(897,00)</b>     | <b>(5.448,00)</b>   |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>      |                     |                     |
| Empréstimos e financiamentos                               | 0,00                | 0,00                |
| <b>Caixa Líquido Usado nas Atividades de Financiamento</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>    | <b>598.471,61</b>   | <b>178.065,18</b>   |
| Aumento/Redução das Disponibilidades                       | <b>598.471,61</b>   | <b>178.065,18</b>   |
| Caixa e Equivalente de Caixa no início do exercício        | 914.350,73          | 736.285,55          |
| Caixa e Equivalente de Caixa no fim do exercício           | 1.512.822,34        | 914.350,73          |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Lages (SC), 31 de dezembro de 2021

**ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI**  
Diretora Executiva

**PEDRO JOVANE DA SILVA**  
Contador CRC/SC 025675/O-1  
CPF 020.332.259-25